Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 0055/2024

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício ao

Executivo solicitando avaliar a possibilidade de instalar mais vagas de

estacionamento para motos no Novo Centro (antiga rodoviária).

Há muitas empresas próximo ao local, que dão empregos e movimentam o

comércio local, contribuindo para um crescente aumento na quantidade de

motocicletas circulando na área, uma vez que moto é um veículo muito usado

pelos clientes e funcionários dessas empresas.

As vagas de estacionamento para esse tipo de veículo não têm acompanhado

essa demanda crescente. Isso tem gerado transtornos para os motociclistas, que

muitas vezes enfrentam dificuldades para encontrar um local adequado para

estacionar suas motos.

Ponte Nova - MG, 15 de março de 2024.

Wagner Luiz Tavares Gomides

Vereador - PV